4. Præterea. Ad. 1. 9. dicitur, quod nubes suscepit eum ab oculis eorum. Sed nubes non possunt elevari super cælum. Ergo Christus non ascendit super omnes cælos.

5. Præterea. Ibi credimus Christum in perpetuum permanurum, quo ascendit. Sed quod contra naturam est, non potest esse sempiternum: quia in eo quod est secundum naturam, est ut in pluribus, & ut frequentius. Cum ergo contra naturam sit corpori terreno esse supra cælum, videtur quod corpus Christi supra cælum non ascenderit.

Sed contra est quod dicitur Ephes. iv. Ascendit super omnes cælos, ut adimplet omnia.

Respondeo dicendum, quod quanto aliqua corpora perfectius participant bonitate divinam, tanto sunt superiora corporali ordine, qui est ordo localis. Unde videmus quod corpora que sunt magis formalia, sunt naturaliter superiora, ut patet per Philosophum in IV. Physic. (implic. text. 43. & seq.) & in II. de Cælo (text. 30.) per formam enim unumquodque corpus participat divinum esse, ut patet in I. Physic. (text. 81.) Plus autem participat de divina bonitate corpus per gloriam, quam quodcumque corpus naturale per formam suæ naturæ; & inter cætera corpora gloriosa manifestum est quod corpus Christi majori resulget gloria. Unde convenientissimum est ei quod sit supra omnia corpora constitutum in alto. Et ideo super illud Ephes. iv. Ascendens in altum, dicit Glossa (interl.) Locum, & dignitate.

Ad primum ergo dicendum, quod sedes Dei dicitur esse in cælo, non sicut in continente, sed magis sicut in contento. Unde non oportet aliquam partem cæli eo superiorem esse, sed ipsum esse super omnes cælos; sicut & in Psalm. vii. 3. dicitur: Elevata est magnificentia tua super cælum, Deus.

Ad secundum dicendum, quod locus habet rationem continentis: unde primum continens habet rationem primi locantis, quod est primum cælum. Intantum igitur corpora indigent esse in loco per se, inquantum indigent contineri à corpore celesti. Corpora autem gloriosa, & maxime corpus Christi non indiget tali continentia: quia nihil recipit à corporibus celestibus, sed à Deo mediante anima. Unde nihil prohibet corpus Christi esse extra totam continentiam caelestium corporum, & non esse in loco continente. Nec tamen oportet quod extra cælum sit vacuum: quia non est ibi locus, nec est ibi aliqua potentia susceptiva alicujus corporis, sed potentia illuc perveniendi est in Christo. Quod autem Aristoteles probat I. de cælo, quod extra cælum non est corpus, intelligendum est de corporibus in solis naturalibus constitutis, ut per probationes apparet.

Ad tertium dicendum, quod quamvis de natura corporis non sit quod possit esse in eodem loco cum aliquo corpore; tamen potest hoc Deus facere per miraculum, quod in eodem loco (a) possit esse simul cum alio corpore; sicut & fecit, ut corpus Christi de clauso utero B. Virginis exiret, & quod intravit januis clausis ad discipulos, sicut dicit B. Gregorius (hom. xxvi. in Evan. à princ.) Corpus ergo Christi simul potest esse cum alio corpore in eodem loco, non ex proprietate corporis, sed per virtutem divinam assistentem, & hoc operantem.

Ad quartum dicendum, quod nubes illa non prebit administrum Christo ascendenti per modum vehiculi; sed apparuit in signum Divinitatis, secundum quod gloria Dei Israel apparebat super tabernaculum in nube.

Ad quintum dicendum, quod corpus gloriosum non habet ex principiis suæ naturæ quod possit in cælo, aut supra cælum esse; sed habet hoc ex anima beata, ex qua recipit gloriam; & sicut motus gloriosi corporis sursum non est violentus; ita nec quietes est violenta: unde nihil prohibet eam esse sempiternam.

S. Th. Op. Tom. V.

(a) Ita communiter Cod. Alcan. possint esse duo corpora.

Utrum corpus Christi ascenderit super omnem creaturam spirituales.

Infr. quæst. LVIII. art. 3. corp. & P. VIII. fin. & Ep. 1. l. 7. fin.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod corpus Christi non ascenderit super omnem creaturam spirituales. Eorum enim quæ non dicuntur secundum unam rationem, non potest convenienter fieri comparatio. Sed locus non eadem ratione attribuitur corporalibus, & spiritualibus creaturis, ut patet ex his quæ dicta sunt in I. Part. (quæst. LIII.) Ergo videtur quod non possit dici corpus Christi ascendisse super omnem creaturam spirituales.

2. Præterea, Augustinus dicit in Lib. de vera relig. (cap. lv. aliquant. à princ.) quod omni corpori spiritus præferitur. Sed nobiliori rei sublimior debetur locus. Ergo videtur quod Christus non ascenderit super omnem spirituales creaturam.

3. Præterea. In omni loco est aliquod corpus, cum nihil sit vacuum in natura. Si ergo nullum corpus obtinet altiore locum quam spiritus in ordine naturalium corporum, nullus locus erit super omnem spirituales creaturam. Non ergo corpus Christi potest ascendere super omnem spirituales creaturam.

Sed contra est quod dicitur Ephes. i. 21. Constituit illum supra omnem principatum, & potestatem, & supra omne nomen quod nominatur sive in hoc seculo, sive in futuro.

Respondeo dicendum, quod tanto alicui rei debetur altior locus, quanto est nobilior sive debeatur ei locus per modum contactus corporalis, sicut corporibus; sive per modum contactus spiritualis, sicut spiritualibus substantiis: exinde enim spiritualibus substantiis debetur secundum quandam congruentiam locus celestis, qui est supremus locorum, quia illæ substantiæ sunt supremæ in ordine substantiarum. Corpus autem Christi, licet considerando condiciones naturæ corporeæ sit infra spirituales substantias; considerando tamen dignitatem unionis, qua est personaliter Deo conjunctum, excellit dignitatem omnium spiritualium substantiarum. Et ideo secundum prædictæ congruentie rationem debetur ei locus altior locum omnem creaturam etiam spirituales. Unde & Gregorius dicit in hom. Ascensionis (xxix. in Evang. circ. med. quod qui fecerat omnia, super omnia sua virtute selevatur.

Ad primum ergo dicendum, quod licet alia ratione attribuat locus corporali, &

Re

Ad primum ergo dicendum, quod licet alia ratione attribuat locus corporali, &

spirituali substantiæ; tamen hoc est in utraque ratione comune quod digniori rei attribuitur superior locus.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de corpore Christi secundum conditionem naturæ corporæ, non autem secundum rationem unionis.

Ad tertium dicendum, quod comparatio ista potest attendi vel secundum rationem locorum, & sic nullus locus est tam altus qui excedat dignitatem spirituales substantiæ, secundum quod procedit objectio: vel secundum dignitatem eorum quibus attribuitur locus; & sic corpori Christi debetur ut sit supra spirituales creaturas.

ARTICULUS VI.

315

Utrum ascensio Christi sit causa nostræ salutis.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod ascensio Christi non sit causa nostræ salutis. Christus enim fuit causa nostræ salutis, in quantum salutem nostram meruit. Sed per ascensionem nihil nobis meruit: quia ascensio pertinet ad præmium exaltationis ejus: non est autem idem meritum, & præmium, sicut nec via, & terminus. Ergo videtur quod ascensio Christi non sit causa nostræ salutis.

2. Præterea. Si ascensio Christi est causa nostræ salutis, maxime hoc videtur quantum ad hoc quod ascensio ejus sit causa nostræ ascensionis. Sed hoc collatum est nobis per ejus passionem: quia, ut dicitur Heb. x. 19. *habemus fiduciam in introitu sanctorum per sanguinem ipsius.* Ergo videtur quod ascensio Christi non fuerit causa nostræ salutis.

3. Præterea. Salus nobis per Christum collata est sempiterna, secundum illud. Isa. lvi. 6. *Salus autem mea in sempiternum erit.* Sed Christus non ascendit in cælum, ut ibi in sempiternum esset: dicitur enim act. 1. 11. *Quemadmodum vidistis eum ascendentem in cælum, ita vidistis eum legitur etiam, multis Sanctis se demonstrasse in terris post suam ascensionem, sicut de Paulo legitur Act. ix. Ergo videtur quod ejus ascensio non sit causa nostræ salutis.*

Sed contra est quod ipse dicit Joan. xvi. 7. *Expedit vobis ut ego vadam, id est ut recedam a vobis per ascensionem.*

Respondetur dicendum, quod ascensio Christi est causa nostræ salutis dupliciter: uno modo ex parte nostrâ; alio modo ex parte ipsius. Ex parte quidem nostrâ, in quantum per Christi ascensionem mens nostra movetur in ipsum: quia per ejus ascensionem, sicut supra dictum est (art. 1. huj. quæst. ad 3.) primo quidem datur locus fidei; secundo spei; tertio caritati; quarto etiam per hoc reverentia nostra augetur